

Số: 153 /2016/CV-VSH-TCKT  
V/việc: Giải trình về biến động lợi nhuận  
Quý IV/2016 trên BCTC Hợp nhất

Quy Nhơn, ngày 03 tháng 02 năm 2016

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh;
- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.

Thực hiện theo Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

1. Công ty cổ phần Thủy điện Vĩnh Sơn - Sông Hình (VSH) xin giải trình về biến động kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh giữa Quý IV năm 2016 và Quý IV năm 2015 trên BCTC Hợp nhất như sau:

Chỉ tiêu	Đvt	QIV.2015	QIV.2016	Tăng↑/ Giảm↓	Tỷ lệ %
<b>1. Hoạt động sản xuất điện:</b>					
- Sản lượng điện:	Tr.Kwh	176.72	233.07	56.35	31.89%
- Doanh thu SX điện:	Tỷ đồng	104.49	119.09	14.60	13.97%
- Chi phí SX điện:	Tỷ đồng	50.53	64.35	13.82	27.35%
- Lợi nhuận SX điện:	Tỷ đồng	53.96	54.74	0.78	1.45%
<b>2. Hoạt động tài chính:</b>					
- Doanh thu tài chính:	Tỷ đồng	15.70	21.80	6.10	38.85%
- Chi phí tài chính:	Tỷ đồng	10.31	9.53	-0.78	-7.57%
- Lợi nhuận:	Tỷ đồng	5.39	12.27	6.88	127.64%
<b>3. Lãi (lỗ) trong công ty liên doanh, liên kết</b>	Tỷ đồng	1.39	0.13	-1.26	-90.65%
<b>4. Hoạt động khác:</b>					
- Doanh thu khác:	Tỷ đồng	0.080	0.016	-0.06	-80.00%
- Chi phí khác:	Tỷ đồng	7.830	0.095	-7.74	-98.79%
- Lợi nhuận:	Tỷ đồng	-7.750	-0.079	7.67	-98.98%
<b>5. Tổng lợi nhuận trước thuế:</b>	Tỷ đồng	52.99	67.06	14.07	26.55%
<b>6. Tổng lợi nhuận sau thuế:</b>	Tỷ đồng	33.90	56.24	22.34	65.90%

Lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2016 tăng 22.34 tỷ đồng (Tăng 65.90%) so với lợi nhuận Quý IV năm 2015 chủ yếu là do nguyên nhân sau:

+ Tình hình thủy văn QIV năm 2016 có nhiều thuận lợi, mưa nhiều làm cho sản lượng QIV năm 2016 tăng 56.35 Tr.Kwh (Tăng 31.89%) so với cùng kỳ QIV năm 2015 làm cho lợi nhuận sản xuất điện tăng 1.45%;

+ Doanh thu tài chính của Công ty QIV năm 2016 tăng 38.85% so với QIV năm 2015, đồng thời chi phí tài chính lại giảm 7.57% so với cùng kỳ năm ngoái dẫn đến lợi nhuận tài chính tăng tới 127.64% so với QIV năm 2015;

+ Đối với hoạt động khác: Chi phí của hoạt động khác trong QIV năm 2016 giảm 98.86% là do trong năm 2015 Công ty bị truy thu thuế với số tiền là 7.748.550.588 đồng đó cũng là nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế QIV năm 2015 giảm hơn so với QIV năm 2016.

Chào trân trọng!

**TỔNG GIÁM ĐỐC**

*Nơi nhận:*

- Như trên
- Lưu: TH; TCKT



*[Handwritten signature]*  
**Nguyễn Văn Thanh**